
 

Pagina 1 di 4 

 

 

Anno: 2024 Consigl io di Amministrazione del 26/09/2024  

Numero del ibera: 419/2024 - Numero protocol lo: 166739/2024  

Odg: 8 - RICERCA SCIENTIFICA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Uff ic io/ i istruzione:  Uff ic io Trasferimento tecnologico e partecipazioni  

Uff ic io/ i esecuzione: Uff ic io Trasfer imento tecnologico e partecipazioni  

OGGETTO: 08/03 - Società RIBES - Rete Innovativa Biotech per l’Ecosistema Salute e 
l’Alimentazione Smart_Nest S.c.a.r.l.  (RIBES-NEST S.c.a.r.l.) - Accettazione stima valore quote 
detenute dall’Università degli Studi di Trieste 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Lorenzo BONINI X    

prof.ssa Roberta BULLA X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

dott. Michele TRITTA X    

dott.ssa Andreina CONTESSA    X 

dott. Roberto MORELLI X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Alessandro SICALI X    

sig. Enrico CANDOTTI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che, l’Ateneo, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016, 
punto 8-a dell’Ordine del Giorno, ha approvato l’adesione dell'Università degli Studi di 
Trieste alla “Rete Innovativa Regionale per lo sviluppo delle biotecnologie (RIBES)”, a 
seguito della quale i soggetti che ne fanno parte possono rispondere all'opportunità 
offerta dalla legge della Regione del Veneto n. 13 del 30 maggio 2014, che individua 
nella 'Rete Innovativa Regionale' un modello idoneo per agevolare la collaborazione 
fra Aziende ed Enti di Ricerca, al fine di incrementare lo sviluppo di alcuni comparti 
ad alto contenuto innovativo, come quello delle biotecnologie; 

PREMESSO che, l’articolo 6 comma 1 della succitata Legge n. 13 del 30 maggio 2014 stabilisce 
che "Le imprese (...) e i soggetti aderenti a ciascuna rete innovativa regionale 
individuano, in una delle forme previste dal Codice civile, il soggetto giuridico 
preposto a rappresentare (...) la rete innovativa regionale nei rapporti con la Regione 
e le altre amministrazioni pubbliche"; 

PREMESSO che, la forma giuridica scelta dai soggetti componenti il network "Ribes" per la 
costituzione del suddetto soggetto giuridico è stata quella della società consortile a 
responsabilità limitata (S.c.a.r.l.); 

PREMESSO che, l’Ateneo ha approvato con delibere del Senato Accademico del 14 dicembre 
2016, punto 7-e dell’Ordine del Giorno, e del Consiglio di Amministrazione del 20 
dicembre 2016, punto 9-d dell’Ordine del Giorno, la proposta di adesione all'istituenda 
Società consortile a responsabilità limitata RIBES - Rete Innovativa Biotech per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 4 

 

 

l'Ecosistema Salute e l'Alimentazione Smart_Nest S.c.a.r.l. (in breve RIBES - NEST 
S.c.a.r.l.); 

PREMESSO che, in data 12 gennaio 2017 è stata costituita la Società consortile a responsabilità 
limitata RIBES - Rete Innovativa Biotech per l'Ecosistema Salute e l'Alimentazione 
Smart_Nest S.c.a.r.l.", con capitale sociale di € 10.000,00, con la partecipazione 
dell’Ateneo per un importo di € 200,00, ai sensi di quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione del 20 dicembre 2016; 

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, attuativo della succitata legge;  

VISTO  il successivo decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”;  

VISTE le “Linee guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche”, emanate il 15 
febbraio 2018 dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del 
Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), d’intesa con la 
Corte dei Conti;  

CONSIDERATO che, l’art. 20, co. 1, del D.Lgs. 175/2016 dispone che le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 

PRESO ATTO che, l’art. 26, comma 12-ter, del D. gs. 175/2016 prevede che “Per le società di cui 
all’art. 4, comma 8 [spin-off e start up], le disposizioni dell’art. 20 trovano applicazione 
decorsi 5 anni dalla loro costituzione”; 

RILEVATO che, la società RIBES - NEST S.c.a.r.l. è iscritta nell’apposita sezione speciale del 
Registro imprese in qualità di START-UP INNOVATIVA, e, in quanto tale, rientra nelle 
casistiche previste dall’art. 4, comma 8 del D.Lgs. 175/16 (società con caratteristiche 
di Spin off o di Start up universitarie, nonché quelle con caratteristiche analoghe degli 
enti ricerca), ed è soggetta alle misure di razionalizzazione solo decorsi 5 anni dalla 
sua costituzione (art. 26, co. 12-ter D.Lgs. 175/2016); 

CONSIDERATO che, essendo decorsi più di 5 anni dalla sua costituzione, per l’anno 2023 la 
società RIBES - NEST S.c.a.r.l. risultava assoggettata alle misure previste dall’art. 20 
del D.Lgs. 175/2016 e che, dall’analisi tecnica effettuata, non risultava soddisfare i 
parametri previsti in termini di numero di amministratori (superiore al n. dipendenti), 
nonché di fatturato medio dell’ultimo triennio (inferiore a € 1.000.000,00);  

DATO ATTO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo rep. n. 590, del 20 
dicembre 2023, in ottemperanza a quanto sancito dal succitato l’art. 20, co. 1, del 
D.Lgs. 175/2016, l’Università degli Studi di Trieste ha stabilito di procedere alla 
razionalizzazione della società RIBES - NEST S.c.a.r.l. tramite cessione a titolo 
oneroso delle quote detenute dall’Ateneo;   

RICHIAMATA la Nota prot. n. 50295 del 14 marzo 2024, con al quale l’Ateneo ha richiesto alla 
società RIBES - NEST S.c.a.r.l., di comunicare il valore attuale (determinato con il 
metodo della fair value) delle quote detenute dall’Università degli Studi di Trieste 
presso la Società, che attualmente corrispondono al 1,852 % del totale delle quote 
societarie; 

ACQUISITA la Nota prot. n. 53197 del 21 marzo 2024, con la quale il Presidente della società 
RIBES - NEST S.c.a.r.l., dott. Carlo Pizzocaro, ha comunicato all’Ateneo che tutte le 
operazioni di compravendita delle quote societarie di RIBES - NEST S.c.a.r.l. sono 
sempre avvenute al valore nominale e che, il valore nominale della quota detenuta 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 4 

 

 

dall’Università di Trieste, pari all’1,852% del capitale sociale di € 10.000,00 
interamente versato, corrisponde ad € 185,20; 

RICHIAMATA la successiva Nota prot. n. 63757 del 17 aprile 2024, con la quale l’Ateneo ha 
richiesto una nuova valutazione delle quote detenute presso alla società RIBES - 
NEST S.c.a.r.l., in quanto, al fine dell’attuazione delle procedure di alienazione in 
parola, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2473 del C.C., i soci che recedono 
dalle società a responsabilità limitata hanno diritto al rimborso della propria 
partecipazione in proporzione del Patrimonio sociale,  determinato tenendo conto del 
suo valore di mercato al momento della dichiarazione di recesso oppure, qualora il 
valore di mercato, date le dimensioni e le caratteristiche della società, fosse di non 
agevole determinazione, prendendo in considerazione il valore contabile della 
partecipazione, calcolata in base alla quota di pertinenza dell’Università degli Studi di 
Trieste del Patrimonio netto della società alla data del recesso; 

ACQUISITA la Nota prot. n. 110702 del 4 luglio 2024, con la quale il Presidente della società 
RIBES - NEST S.c.a.r.l., dott. Carlo Pizzocaro, ha comunicato all’Ateneo che, sentito 
il commercialista della società, e tenuto conto del suggerimento valutativo proposto 
dall’Ateneo, il Patrimonio netto della società, quale risultante dal bilancio al 31 
dicembre 2023, che non ha subito variazioni nel corso dei primi mesi del 2024, 
ammonta ad € 12.252,00 e che, pertanto, essendo la quota detenuta dall’Università di 
Trieste pari all’1,82% del capitale sociale, la valutazione della quota dell’Ateneo 
calcolata in base al patrimonio netto è di € 223,00; 

ACQUISITO con Nota prot. n. 137485 di data 1° agosto 2024 il parere del prof. Michele Bertoni, 
Professore associato presso il Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche per il settore scientifico disciplinare ECON-06/A Economia 
Aziendale, il quale, alla luce della valutazione delle succitate Note trasmesse dalla 
società RIBES - NEST S.c.a.r.l. e del bilancio consuntivo al 31/12/2023 della società, 
ha ritenuto congrua la valutazione fornita dalla RIBES - NEST S.c.a.r.l. segnalando 
che: 

 «Posso confermare che l’importo indicato nella lettera è congruo con il valore del 
patrimonio netto riportato a bilancio. La determinazione del valore della quota sulla 
base del suo valore contabile, come la società ha deciso di fare, è un procedimento 
accettabile per aziende di così piccole dimensioni e caratterizzate da una struttura 
patrimoniale poco complessa.»; 

DATO ATTO che, in seguito all’espletamento della procedura di alienazione della partecipazione, 
sarà necessario dismettere la quota iscritta nello Stato Patrimoniale alla voce 
G.I.20.300.010.900 “Partecipazioni in altri enti o imprese” per € 200,00; 

ACQUISITO nel merito, il parere del Senato Accademico, espresso nella seduta del 17 settembre 
u.s., 

 

D E L I B E R A 

 

art. 1 di considerare congrua la valutazione della quota detenuta dall’Università degli Studi 
di Trieste presso la società RIBES - Rete Innovativa Biotech per l’Ecosistema Salute 
e l’Alimentazione Smart_Nest S.c.a.r.l.  (RIBES-NEST S.c.a.r.l.) calcolata in base al 
Patrimonio netto, trasmessa dal Presidente della società stessa dott. Carlo Pizzocaro, 
con asseverazione interna prof. Michele Bertoni, Professore associato presso il 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche per il 
settore scientifico disciplinare ECON-06/A Economia Aziendale; 

art. 2 di mettere in atto tutte le procedure per l’alienazione delle quote RIBES - Rete 
Innovativa Biotech per l’Ecosistema Salute e l’Alimentazione Smart_Nest S.c.a.r.l.  
(RIBES-NEST S.c.a.r.l.), secondo le procedure di legge; 

art. 3 di dare mandato al Rettore di sottoscrivere gli atti conseguenti; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di 4 

 

 

art. 4 di dismettere, successivamente all’espletamento della procedura di alienazione, la 
partecipazione relativa alla Società RIBES - Rete Innovativa Biotech per l’Ecosistema 
Salute e l’Alimentazione Smart_Nest S.c.a.r.l.  (RIBES-NEST S.c.a.r.l.), iscritta nello 
Stato Patrimoniale G.I.20.300.010.900 “Partecipazioni in altri enti o imprese” per € 
200,00; 

art. 5 di dar mandato al Direttore Generale, con proprio decreto, di rilevare contabilmente 
l'eventuale valore della plusvalenza o minusvalenza mediante le necessarie scritture 
contabili; 

art. 6 di incaricare il Direttore Generale, per il tramite dell’Ufficio Trasferimento Tecnologico 
e Partecipazioni, dell’esecuzione del presente provvedimento procedendo a dare 
pubblica diffusione di tale volontà dell’Ateneo sul sito web istituzionale. 

 

 

 


		2024-10-08T08:57:25+0200
	IT
	Luciana Rozzini


		2024-10-08T12:58:40+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




